[bookmark: _edn659][19] Questa notizia è riportata solo dalla lettera (su cui v. n. 1): “Finxerunt ergo sindicum quemdam simulatum et falsum, quem a communi Favencie diserunt esse creatum, et ipsum ad concionem publicam, ubi multitudo consulendi causa convenerat, deduxerunt. Qui syndicus verba Faventie redidit et nostris iuravit parere mandatis. Tunc syndicum nostrum ad hoc specialiter constitutum, ambaxatores prudentes et religiosos quosdam Faventiam direximus festinanter ut civitatem ipsam ingredierentur et eam nostro nomine possiderent, oportunam custodiam adhibentes. Set, propter Deum, quis videns et audiens homines translatos in demones non stupebit? Hii enim sevi, barbari, proditores, mendaciorum auctores, deliberato consilio suos premisserunt ambasatores et nuncios qui, preeuntes nostros, intrare volentibus restiterunt cum multa ignorantia repellentes”.

[bookmark: _edn660][20] In un momento collocato tra il 27 maggio (ultima attestazione del registro frammentario cit. a n. 23) e il 2 giugno (data citata dal podestà destituito in una lettera a Bologna come inizio del mandato del podestà chiamato a sostituirlo v. Savioli, Annali Bolognesi cit. (n. 1), vol. 3/2, p. 482. Il capitano del popolo, Marco Giustinian, era stato destituito all’inizio dei secundi rumores, il 2 maggio: Hessel, Storia della città di Bologna cit. (n. 1), p. 266, n. 33.

[bookmark: _edn661][21] ASBo, Giudici, c. 16r.

[bookmark: _edn662][22] La cifra è dedotta dal confronto tra alcune liste scritte negli anni successivi e discussa in G. Milani, Il governo delle liste nel comune di Bologna. Premesse e genesi di un libro di proscrizione duecentesco, in “Rivista Storica Italiana”, 108 (1996), pp. 182-184.

[bookmark: _edn663][23] ASBo, Giudici, c. 10r: “Item dixit quod anno proxime preterito, tempore Guillelmi de Posterla potestatis et Marchi Iustiniani capitanei Bononie, ipse fuit ancianus et predictus Iohannes etiam erat ancianus cum eo et semper cum tractabatur de negotiis tangentibus partem, dictum Iohannem una cum ipso testem et aliis anzianis qui erant ieremiensies concordabat in eligendo et faciendo singula que parte ieremiensium respiciebant”; c. 8r: “dicit quod ipse testis, tempore primorum rumorum fuit ministralis societatis lombardorum de qua etiam predictus est et pater et frater et, cum tractabant in predicta societate de aliquibus negotiis tangentibus partem geremiensem, predictus pater et frater erant in peractis cum ipso ministrale et aliis faventibus partem Ecclesie contra Lambertacios”.

[bookmark: _edn664][24] V. sopra, n. 21 e testo corrispondente.

[bookmark: _edn665][25] ASBo, Giudici, c. 18r: “Et dicit quod tempore rumorum predictus Antonius veniebat cum ipso teste et filiis suis ad plateam communis ad defendendum bonum statum communis Bononie”. Va ricordato inoltre che questo e gli altri atti contenuti nel registro si svolgono nel contesto di processi accusatori, originati dall’accusa di appartenenza alla pars lambertazza (incompatibile con l’esercizio di alcune cariche dopo i fatti del 1274). Questo elemento aiuta a comprendere perché le parti (attraverso i loro testimoni) si affrontino “presentando una propria ricostruzione del fatto”, senza che nessuno cerchi di rinvenire una verità teorica assoluta e oggettiva (M. Vallerani, I fatti nella logica del processo medievale. Note introduttive, in “Quaderni Storici”, 108 (2001), pp. 665-694, ivi, p. 667).

[bookmark: _edn666][26] V. n. 1.

[bookmark: _edn667][27] V. n. 1: “Habebant secum quosdam de Tuscia ghibellinos, omnium Ytalie malorum auctores, qui eos inducebant et conducebant ad hec flagitia committenda. Contrastum namque oribilem ac universale, malum, longis, subdolis et ocultis tratatibus iam dudum providerunt et ordinaverunt comuni consensu tota in Lombardie et Tuscie facie ghibelline”.

[bookmark: _edn668][28] V. n. 1: “Porro, sanctissime pater et domine, cum ea que iam diximus vera et certa nos experimenta docuerint, dictos aversarios nostros, olim homines, nunc penitus inhumanos, versos in belvas, transfermatos in spiritus inmundos, omnem veritatem et fidem perdisse, iam dictos eorum excessus nulo ulterius posse leniri, curari medicamine fomenctorum, decrevimus finali remedio ignem et ferrum inycere ac ulcera eorum tumida, si forte prestaret evaporatio refrigerium, passioni salubriter aperire”.

[bookmark: _edn669][29] V. n. 1: “Dominum Guillelmum de Posterla civem mediolanensem, potestatem nostrum, dominum Marcum Iustiniani civem Veneciarum capitaneum populi nostrum, quos in anno presenti Lambertacii elligi procuraverunt fradulenter, ut sub eorum favorabillis manus presidii preordinatas impietates explerent, regimine nostro privavimus, et velud malorum omnium conscios et eiecimus et fautores”. Per le due destituzioni v. sopra n. 20 e testo corrispondente.

[bookmark: _edn670][30] Note più precise sulla passione politica di questo autore sono in Ortalli, Aspetti e momenti di cronachistica romagnola cit. (n. 6), p. 365.

[bookmark: _edn671][31] La cronaca è edita in Petri Cantinelli Chronicon cit. (n. 6), p. 11: “Et dominus Hodoardus […] voluit componere inter comune Bononie et commune Forlivi; neque per partem Lambertaciorum, sed pars Geremiorum noluit pacem facere: postea comune Bononie rediit domum [et, de] consilio malorum, facta fuit reformacio de exercitu faciendo anno sequenti”.